PROJETO DE LEI Nº 95/2020

(Dispõe sobre denominação de
“FABIO AMÉRICO LEME

DOS SANTOS" a Estação
Itavuvu do BRT de nossa
cidade e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “BINHO LEME DOS

SANTOS“ a Estação Itavuvu do BRT, localizada na Avenida Itavuvu altura
do número 3373 em frente ao Shopping Cidade de Sorocaba no Jardim
Santa Cecília, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Empresário Emérito – 1976/2018”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 18 de maio de 2020.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Fabio Américo Leme dos Santos, nasceu em 15 de abril de
1976, na cidade de Sorocaba, filho de Paulo Walter Leme
dos Santos, Diretor-presidente do Grupo Comask e
empreendedor do Shopping Cidade, de Vera Regina Nardi
Leme dos Santos, colaboradora das obras sociais do
município.
Nascido na tradicional família Leme dos Santos, era neto do
industrial Walter Leme dos Santos, Provedor da Santa Casa
na década de 1980; estudou no Colégio Véritas, no Objetivo
e na Universidade de Sorocaba.
Fez cursos como Tecnologia do Varejo, Negociação,
Negócios Inovadores e Varejo para a Baixa Renda, todos na
Fundação Getúlio Vargas. Participante também de Palestras
e Simpósios junto a ABIT (Associação Brasileira da Industria
Textil) e ABRAVEST (Associação Brasileira do Vestuário)
Seguindo os passos de seu pai, cursou Administração de
Empresas e iniciou cedo sua carreira profissional na
empresa da família, o Grupo COMASK, passando por
diversos setores até chegar à Diretoria Comercial.
Em 2009 casou-se com a médica curitibana Lauren KlasIurk
Leme dos Santos, e em 2017, tornou-se pai da menina Maria
Clara.
Mais conhecido como Binho Leme dos Santos, Fábio era
atuante no ramo da indústria de confecção como Diretor
Comercial do Grupo COMASK, também era sócio da
empresa FALCON Participações, que é uma das

empreendedoras do Shopping Cidade; todas com sede na
cidade de Sorocaba.
Foi um dos idealizadores da modernização do grupo
COMASK, mantendo a responsabilidade social e a
sustentabilidade;  especializou-seem países como Itália,
Portugale Espanha, trazendo para a empresa o que havia de
mais moderno em Lavanderia industrial de jeans, tornando-
a a maior lavanderia da América Latina.

Foi graças ao investimento em estudo e aprimoramento que
elevou o nome da cidade de Sorocaba junto aos grandes
clientes que a COMASK possui no mundo todo.
Fábio não media esforços para ajudar a quem precisavam
dele, tendo sempre uma palavra positiva para passar a
todos. Quem o conhecia jamais irá esquecer a sua alegria
de viver, seu exemplo de família e sua vontade de trabalhar
e ver a empresa desenvolver-se cada vez mais, sempre
através de meios sustentáveis.
Faleceu prematuramente, aos 42 anos de idade, vítima de
um acidente de carro, no dia 30 de junho de 2018, deixando
muita saudade entre amigos, familiares e legado de trabalho
por Sorocaba.

S/S.,  18 de maio de 2020.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Vereador